

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO

Litoral Norte - São Paulo

Praça Professor Antônio Argino, 84 - Centro - São Sebastião/SP CEP: 11608-554 Tel. (12) 3891-0000 Site Oficial: saosebastiao.sp.leg.br Fiscalize seu Município: www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

"Concede título de cidadão sebastianense ao Ilmo. Sr Carlos Puríssimo".

A Câmara Municipal de São Sebastião, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA:

- **Art. 1º-** Fica concedido ao Ilmo. Sr. CARLOS PURÍSSIMO o título de cidadão sebastianense, por sua importância no município e carisma com todos os moradores sebastianenses.
- **Art. 2º-** As despesas decorrentes da aplicação do presente Decreto correrão a conta de dotações próprias.
 - Art. 3°- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.







CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO

Litoral Norte - São Paulo

Praça Professor Antônio Argino, 84 - Centro - São Sebastião/SP CEP: 11608-554 Tel. (12) 3891-0000 Site Oficial: saosebastiao.sp.leg.br Fiscalize seu Município: www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Dignos Pares;

Tenho a honra de apresentar para deliberação do Douto Plenário o incluso Projeto de Decreto Legislativo com o intuito de outorgar com o Título de Cidadão Sebastianense ao **ILMO. SR. CARLOS PURÍSSIMO.**

CARLOS PURÍSSIMO é de nacionalidade brasileira, natural de Pirapozinho- SP. Região Alta Sorocabana, nascido em 05 de abril de 1951.

Ingressou no exército brasileiro na década de 70, na escola preparatória de cadetes, na cidade de Campinas- SP.

Em 1973 ingressou na empresa Petróleo Brasileiro S.A.- Petrobrás, em Paulínia- SP, e em 1978 foi transferido para o Terminal Marítimo Almirante Barroso- TEBAR, desempenhando as funções de auxiliar de segurança interno e Inspetor de Segurança Interna, aposentando-se em 1993.

De 1995 à 2000, foi assessor Parlamentar do Deputado Estadual Paulo Julião dos Santos, em seu escritório político na cidade de São Sebastião.

Em sua trajetória pela política sebastianense, exerceu a função de cerimonialista e mestre de cerimonias na Prefeitura Municipal de São Sebastião, assumindo também o cargo de chefe do cerimonial e Relações Públicas, teve relevante participação na Casa de Leis como assessor do Vereador Modesto Kotian.

Participou como cerimonialista em diversas reuniões do CODIVAP (Consórcio de Desenvolvimento Integrado do Vale do Paraíba e Litoral Norte), que reuniram prefeituras do Vale e Litoral Norte, entre 2001 2 2002.

Foi mestre de cerimônias em reuniões da APRECESP (Associação de Prefeituras Cidades Estancias do Estado de São Paulo) realizadas em diversos municípios estancias BALNEÁRIAS, Climáticas e Turísticas do Estado de São Paulo, entre 2003 e 2004.

Cerimonialista e Mestre de Cerimonia em todas as ações e atividades programas pela Prefeitura Municipal pelo período de Jan/2001 à dezembro de 2004, como inaugurações, seminários, fóruns, ações sociais, culturais, esportivas e religiosas (ex: reinauguração do restauro da igreja matriz), festividades do município, apresentação de shows, etc.

Participante como membro idealizador e coordenador da 1ª e 2ª Jornada de cerimonial Público do Estado de São Paulo, realizadas no Teatro Municipal de São Sebastião-SP nos anos de 2002 e 2003 com a supervisão dos trabalhos realizados pelos cerimonialistas e mestres de cerimonias do Conselho







CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO

Litoral Norte - São Paulo

Praça Professor Antônio Argino, 84 - Centro - São Sebastião/SP CEP: 11608-554 Tel. (12) 3891-0000 Site Oficial: saosebastiao.sp.leg.br Fiscalize seu Município: www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br

Nacional e Internacional de cerimonial Público sediado em Brasília-DF.

Participou de vários cerimonias importantes em nosso município, participou ativamente como membro do Conselho Municipal de Saúde- COMUS, representando a categoria usuários pelo Sindicato dos Petroleiros de São Sebastião.

Atualmente desempenha importante função na Irmandade Santa Casa Coração de Jesus, onde atua como ouvidor do complexo hospitalar de São Sebastião (HCSS-PS, HC de Boiçucanga e UPA) desde 2017.

Desde do período de sua chegada no município de São Sebastião, teve uma importante participação efusiva na parte social e esportiva, estando presente como atleta em várias equipes do futebol amador da cidade, principalmente atuando no E.C. Caiçara (Veteranos), E.C. Barequeçaba, Veteranos de São Sebastião e no Futsal do Tebar Praia Clube, onde inclusive exerceu a função de Diretor de Esportes. Participativo também em eventos sociais, principalmente Carnaval, como Diretor nas saudosas Escolas de Samba Sertanejo e Sol de Verão.

Ainda hoje, é Vice Presidente da ASEC- Associação das Escolas de Samba e Blocos Carnavalescos de São Sebastião.

Por esses motivos e analisando a história de vida do cidadão CARLOS PURÍSSIMO, que acredita e ama esse município, afinal é sebastianense de coração e merece ser titulado com esta singela homenagem.

Diante do exposto é que solicito aos nobres pares que aprovem comigo esta justa homenagem.

Plenário da Câmara Municipal de São Sebastião, **Sala Vereador Zino Militão dos Santos**, 7 de março de 2022.

Pierobon

"André Luis Rocha Pierobon"

Vereador





PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrônicamente e pode ser acessado no endereço http://177.39.233.6/cmsaosebastiao/autenticidade utilizando o identificador 350037003000330036003A005000

Assinado eletrônicamente por **André Luis Rocha Pierobon** em **07/03/2022 12:47**Checksum: **2434BFAD855EA20F9BA71BAFF64C9A3E9ED97E09D566FE4CC944DE51AB83CDDA**



